CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.ª REGIÃO

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984
Regulamentado pelo Decreto n.º 91.775, de 15.10.1985

1/2
Av. Presidente Vargas, 633, sala 1214 – Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP-20071-004

Telefone: 55 21 96470-6083/ E-mail: corem2r@gmail.com

www.corem2r.org

CLASSIFICAÇÃO DO DOCUMENTO: [ X ] PÚBLICO
[     ]    RESERVADO
[     ] SECRETO
[     ]   ULTRASECRETO

ATA DA 2ª REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL 2022

DO CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 2ª REGIÃO

Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, com participação virtual,

por Skype, iniciou-se às dezoito horas e dois minutos, a 2ª Reunião da Comissão Eleitoral 2022

do COREM 2R com a presença dos seguintes membros: Lucienne Figueiredo dos Santos

(COREM 2R 0398-I) e Rayane Soares Rosario (COREM 2R 1041-I). Ausência justificada de

Caroline dos Reis Lodi (COREM 2R 0796-I). Presença dos convidados Felipe da Silva Carvalho

(COREM 2R 1042-I) – Presidente do COREM 2R e Mariana Maciel Vieira – Assistente

Administrativa do COREM 2R. A reunião foi iniciada com a abertura e compartilhamento em

apresentação entre os presentes na reunião, d o e-mail da Comissão Eleitoral

(eleicoes.corem2r@gmail.com) e vistoriadas as caixas de entrada, spam e lixeira, de forma a

verificar e auditar o recebimento de candidaturas. Foi identificado o recebimento das seguintes

candidaturas: Angela Maria Chiesi Moliterno de Oliveira (COREM 2R 0166-I), recebida em

01/11/2022, candidatando-se ao cargo de Conselheiro Regional (2023-2025); Mariana Pereira

Nunes Várzea (COREM 2R 0517-I), recebida em 15/11/2022 candidatando-se ao cargo de

Conselheiro Regional (2023-2025); Tatiana Avelino de Souza Pereira (COREM 2R 0625-I),

recebida em 15/11/2022, candidatando-se ao cargo de Conselheiro Regional (2023-2025); e

Ana Paula de Souza Portugal (COREM 2R 0654-I), recebida em 15/11/2022, candidatando-se

aos cargos de Conselheiro Regional (2023-2025) e Delegado Eleitoral (2022). Em seguida,

iniciou-se o julgamento das solicitações de candidatura, sendo deferidas, por unanimidade, as

candidaturas de Angela Maria Chiesi Moliterno de Oliveira (COREM 2R 0166-I), Tatiana

Avelino de Souza Pereira (COREM 2R 0625-I) e Ana Paula de Souza Portugal (COREM 2R

0654-I). Quanto à solicitação de candidatura de Mariana Pereira Nunes Várzea (COREM 2R

0517-I), seu enquadramento ao disposto no Art. 5º, Inciso II da Resolução COFEM 73/2022 foi

questionado pelo Presidente do COREM 2R, suscitando a possibilidade de inelegibilidade em

decorrência de cumprimento de mandato ativo, pela solicitante, no Comitê Brasileiro do

Conselho Internacional de Museus – ICOM-BR e na Associação Brasileira de Gestão Cultural -

ABGC. Sobre esta questão, a membro da Comissão Lucienne Figueiredo considerou não

vislumbrar impedimento, por não considerar o ICOM-BR como entidade de classe – ja que

admite a participação de profissionais não museólogos, além de identificar que a solicitante não

possui mandato em cargo de Diretoria de ambas instituições, mas sim de membro de Conselho

Consultivo. Considerou a situação já experienciada pelo COREM 2R de ausência de

Conselheiros, manifestando-se, assim, pelo deferimento da candidatura. Já a membro Rayane

Rosário manifestou preocupação quanto à questão, identificando possível enquadramento em

situação de inelegibilidade e defendeu o cumprimento exato da normativa emitida pelo

COFEM, justificando, inclusive, a possibilidade de nulidade da candidatura, caso a mesma

fosse deferida estando em situação de inelegibilidade pelo regramento eleitoral. Considerando

a ausência do terceiro membro da Comissão Eleitoral e a impossibilidade de voto, nesta

questão, pelo Presidente do COREM 2R, a definição quanto ao deferimento ou indeferimento

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 #

08
c0

3d
d2

23
3a

03
ff

39
90

5f
02

d6
c1

e8
d0

62
b5

7b
8c

13
a4

66
a5

e8
b3

8f
bb

33
6a

4d
bb

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/0
e2

e1
7b

6c
87

b5
9d

0f
52

6a
b8

31
22

b9
89

f8
f5

68
93

77
5e

a1
0d

3d

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/0e2e17b6c87b59d0f526ab83122b989f8f56893775ea10d3d

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.ª REGIÃO

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984
Regulamentado pelo Decreto n.º 91.775, de 15.10.1985

2/2
Av. Presidente Vargas, 633, sala 1214 – Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP-20071-004

Telefone: 55 21 96470-6083/ E-mail: corem2r@gmail.com

www.corem2r.org

da candidatura de Mariana Pereira Nunes Várzea (COREM 2R 0517-I) foi remetida, com

concordância unânime, ao Plenário do COREM 2R, entendido como primeira instância recursal

ao julgamento de solicitações de candidaturas, nos termos do Art. 12, § 8º da Resolução

COFEM 73/2022. Não havendo mais candidaturas, foram classificadas como não preenchidas

as demais 1 (uma) vaga para Conselheiro Regional (mandato 2023 a 2025); 2 (duas) vagas

para Conselheiro Regional (mandato 2023 a 2024); e 1 (uma) vaga para Delegado Eleitoral

(mandato 2022). Às dezoito horas e quarenta e seis minutos, a 2ª Reunião da Comissão

Eleitoral 2022 do COREM 2R foi finalizada e eu, Mariana Maciel Vieira, Assistente

Administrativa, lavrei a presente Ata que vai por mim assinada por todos os presentes.

Ata aprovada eletronicamente em 21/11/2022.

LUCIENNE FIGUEIREDO (COREM 2R 0398-I) RAYANE ROSÁRIO (COREM 2R 1041 – I)

Presidente Comissão Eleitoral 2022    Secretária Comissão Eleitoral

FELIPE CARVALHO (COREM 2R 1042-I) MARIANA MACIEL
Presidente COREM 2R     Assistente Administrativa COREM 2R

Assinado eletronicamente

Rayane R

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 #

08
c0

3d
d2

23
3a

03
ff

39
90

5f
02

d6
c1

e8
d0

62
b5

7b
8c

13
a4

66
a5

e8
b3

8f
bb

33
6a

4d
bb

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/0
e2

e1
7b

6c
87

b5
9d

0f
52

6a
b8

31
22

b9
89

f8
f5

68
93

77
5e

a1
0d

3d

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/0e2e17b6c87b59d0f526ab83122b989f8f56893775ea10d3d

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 21 nov 2022 às 14:47:57
Identificação: #0e2e17b6c87b59d0f526ab83122b989f8f56893775ea10d3d

Página de assinaturas

Assinado eletronicamente

Felipe Carvalho Mariana Vieira
Conselho Regional de Museologia 2ª ... 116.790.077-42

Signatário Signatário

Rayane R
Lucienne Santos Rayane Rosário
510.593.637-04 038.812.765-13

Signatário Signatário

HISTÓRICO

21 nov 2022
13:12:44

Felipe da Silva Carvalho criou este documento. (Empresa: Conselho Regional de Museologia 2ª Região -
Presidente, E-mail: presidente.corem2rg@gmail.com, CPF: 124.122.807-89)

21 nov 2022
13:12:49

Felipe da Silva Carvalho (Empresa: Conselho Regional de Museologia 2ª Região - Presidente, E-mail:
presidente.corem2rg@gmail.com, CPF: 124.122.807-89) visualizou este documento por meio do IP
201.17.86.136 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

21 nov 2022
13:12:52

Felipe da Silva Carvalho (Empresa: Conselho Regional de Museologia 2ª Região - Presidente, E-mail:
presidente.corem2rg@gmail.com, CPF: 124.122.807-89) assinou este documento por meio do IP
201.17.86.136 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

21 nov 2022
13:13:25

Mariana Maciel Vieira (E-mail: corem2r@gmail.com, CPF: 116.790.077-42) visualizou este documento por
meio do IP 200.152.99.79 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

21 nov 2022
13:13:35

Mariana Maciel Vieira (E-mail: corem2r@gmail.com, CPF: 116.790.077-42) assinou este documento por
meio do IP 200.152.99.79 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

21 nov 2022
14:47:57

Lucienne Figueiredo dos Santos (E-mail: lucienne.figueiredo@gmail.com, CPF: 510.593.637-04) visualizou
este documento por meio do IP 187.62.131.11 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

21 nov 2022
14:47:57

Lucienne Figueiredo dos Santos (E-mail: lucienne.figueiredo@gmail.com, CPF: 510.593.637-04) assinou este
documento por meio do IP 187.62.131.11 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #08c03dd2233a03ff39905f02d6c1e8d062b57b8c13a466a5e8b38fbb336a4dbb

https://valida.ae/0e2e17b6c87b59d0f526ab83122b989f8f56893775ea10d3d

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/0e2e17b6c87b59d0f526ab83122b989f8f56893775ea10d3d
https://valida.ae/0e2e17b6c87b59d0f526ab83122b989f8f56893775ea10d3d

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 21 nov 2022 às 14:47:57
Identificação: #0e2e17b6c87b59d0f526ab83122b989f8f56893775ea10d3d

21 nov 2022
13:44:15

Rayane Soares Rosário  (E-mail: rayanesrosario@gmail.com, CPF: 038.812.765-13) visualizou este
documento por meio do IP 200.229.42.226 localizado em Brazil.

21 nov 2022
13:44:59

Rayane Soares Rosário  (E-mail: rayanesrosario@gmail.com, CPF: 038.812.765-13) assinou este documento
por meio do IP 200.229.42.226 localizado em Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #08c03dd2233a03ff39905f02d6c1e8d062b57b8c13a466a5e8b38fbb336a4dbb

https://valida.ae/0e2e17b6c87b59d0f526ab83122b989f8f56893775ea10d3d

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/0e2e17b6c87b59d0f526ab83122b989f8f56893775ea10d3d
https://valida.ae/0e2e17b6c87b59d0f526ab83122b989f8f56893775ea10d3d